O Projeto de Lei nº 5.874/2025 visa criar cargos de provimento efetivo no 

âmbito do Ministério da Educação e do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços 

Públicos. 

A proposição, de autoria do Poder Executivo, pretende alterar a estrutura 

administrativa dos ministérios para, entre outros temas, criar 16.363 (dezesseis mil 

trezentos e sessenta e três) cargos no âmbito do Ministério da Educação e 1.500 (mil e 

quinhentos) cargos na estrutura do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços 

Públicos. 

Em sua justificativa, o autor ressalta a importância do projeto pela 

necessidade de "suprir os órgãos e as entidades com cargos mais alinhados às 

necessidades da Administração, visando à melhoria da qualidade dos serviços prestados

[...]

Lei Complementar nº 95/1988, que dispõe sobre a elaboração, alteração e consolidação 

das leis. 

II.3 - Mérito 

O Projeto de Lei nº 5.874/2025 trata sobre a criação de cargos de provimento 

efetivo no âmbito do Ministério da Educação e do Ministério da Gestão e da Inovação em 

Serviços Públicos.  

A proposta cria 16.363 (dezesseis mil trezentos e sessenta e três) cargos na 

estrutura administrativa do Ministério da Educação, distribuídos em 3 (três) carreiras: 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Técnico em Educação; e Analista 

em Educação. 

Além disso, também cria 1.500 (mil e quinhentos) cargos na estrutura 

administrativa do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, distribuídos 

igualmente entre as carreiras de Analista Técnico de Desenvolvimento Socioeconômico 

e de Analista Técnico de Justiça e Defesa. 

A proposição busca fortalecer áreas sensíveis que demandam esforços

[...]

financeiro correspondente a um salário e às parcelas integrantes de sua estrutura 
salarial, a cada doze meses trabalhados após o retorno, acrescido de 40% (quarenta por 
cento) sobre o valor total calculado. 

§ 1º O incentivo financeiro previsto no caput observará o valor máximo de 
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

§ 2º O pagamento será feito em parcela única. 

§ 3º O incentivo financeiro será pago exclusivamente por meio de crédito 

em conta bancária de titularidade do empregado público que aderiu ao PDI. 

Art. 75.  A reabertura de PDI e a implementação de novo PDI deverão